
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  90/2023
privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza -Studiu de

fezabilitate și a indicatorilor tehnico-econnomici  pentru proiectul ,,Construire
piste de biciclete in Orasul Covasna", cod proiect C10-I1.4-481, beneficiar 

U.A.T. Orasul Covasna (PNRR/2022/C10/I1.4)

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
31 MAI 2023, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (13) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al primarului,  raportul compartimentului
de specialitate, avizul comisiilor de specialitate şi avizul secretarului general al
oraşului,

În conformitate cu prevederile: 
-  Legii  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, 

-  HOTĂRÂREA NR. 51/2022 privind aprobarea participarii  UAT Oras
Covasna  la  programul  PLANUL  NATIONAL  DE  REDRESARE  SI
REZILIENTA-COMPONENTA  10  –  FONDUL  LOCAL,  PNRR/2022/C10,
I.1.4-Asigurarea  infrastructurii  pentru transportul  verde  – infrastructurii  pentru
biciclete  la nivel  local/metropolitan,  pentru realizarea obiectivului  de investitii
Construire piste de biciclete in orasul Covasna. 

-  HOTĂRÂREA  NR.93/2022 privind  aprobarea  proiectului  și  a
cheltuielilor aferente proiectului “Construire piste de biciclete în oraşul Covasna”
şi depunerii lui în cadrul programului PLANUL NATIONAL DE REDRESARE
SI  REZILIENTACOMPONENTA  10  –FONDUL  LOCAL,  PNRR/2022/C10,
I.1.4-Asigurarea  infrastructurii  pentru transportul  verde  – infrastructurii  pentru
biciclete la nivel local/metropolitan, APELUL DE PROIECTE PNRR/2022/C1

- ORDONANTA DE URGENTA nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind
stabilirea cadrului institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene
alocate Romaniei  prin Mecanismul  de redresare si  rezilienta, precum si pentru
modificarea si completarea; 

-  ORDONANTA  DE  URGENTA  A  GUVERNULUI  NR.  155/2020
privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de redresare si rezilienta
necesar  Romaniei  pentru  accesarea  de  fonduri  externe  rambursabile  si
nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta; 

-  Cerintele  Ghidului  Solicitantului -  CONDITII  de  ACCESARE  a
FONDURILOR EUROPENE  aferente PNRR -COMPONENTA 10 – FONDUL
LOCAL,  PNRR/2022/C10,  I.1.4-Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul
verde – infrastructurii pentru biciclete la nivel local/metropolitan, 

-  H.G nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea
cadrului institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Romaniei  prin  Mecanismul  de  redresare  si  rezilienta,  precum  si  pentru
modificarea  si  completarea  Ordonantei  de  urgenta  a  Guvernului  nr.  155/2020
privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de redresare si rezilienta
necesar  Romaniei  pentru  accesarea  de  fonduri  externe  rambursabile  si
nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta; 

  - Contractul de finanțare nr. 141279/13.12.2022 încheiat în cadrul Planului
Național  de  Rederesare  și  Reziliență,  Componenta  10 –  Fondul  local,  I.1.4-
Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  infrastructurii  pentru
biciclete  la nivel  local/metropolitan,  pentru realizarea obiectivului  de investitii
Construire piste de biciclete in Orasul Covasna, depus în cadrul apelului de
proiecte PNRR/2022/C10/I1.4, Runda 1.

-  H.G.  907/2016 privind  etapele  de  elaborare  si  continutul  cadru  al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice. 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare; 

- Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată
prin HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. d), alin. (4), lit. a) si
f), alin. (7), lit. i), lit.k,l si m), art. 139, alin. (3), lit. a) si d), coroborat cu art. 5,
lit. cc) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 13 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri,

HOTĂRĂŞTE :

Art. 1 –  Se aprobă documentația  tehnico – economică  faza Studiu de
fezabilitate,  elaborată  de  S.C.  GG  TEHNIC  PROIECT  S.R.L.,  pentru
proiectul ,,Construire piste de biciclete in Orasul Covasna", cod proiect C10-I1.4-
481, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotarare.

Art.  2  -   Se  aprobă  indicatorii  tehnico  –  economici   pentru
proiectul ,,Construire piste de biciclete in Orasul Covasna", cod proiect C10-I1.4-
481, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotarare.

Art.  3.  -  Durata  de  execuție  a  investiției  este  de 12 luni.  Eventualele
cheltuieli  neeligibile  apărute  pe  parcursul  implementării  proiectului  vor  fi
suportate din bugetul local al Orașul Covasna. 

Art.  4 -  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  vor  ocupa  Primarul
oraşului Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează,          
                                                                                    SECRETAR GENERAL
                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,

                                                                              VASILICA ENEA
 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE :

	VASILICA ENEA
	


